ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

OFÍCIO Nº 119/2026/GP/CMC

Cuiabá-MT, 06 de março de 2026.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a devida sanção, os Projetos de Leis,

aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei de autoria da VEREADORA SAMANTHA ÍRIS que: DECLARA O

MODO TRADICIONAL DE FAZER CERÂMICA DA COMUNIDADE SÃO GONÇALO BEIRA

RIO COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

Projeto de Lei de autoria da VEREADORA DRª MARA que: ACRESCENTA

DISPOSITIVOS À LEI Nº 6.652, DE 2 DE MARÇO DE 2021, QUE PROÍBE O USO E A

COMERCIALIZAÇÃO DE CEROL, LINHA CHILENA OU OUTROS MATERIAIS

CORTANTES USADOS EM PIPAS, PAPAGAIOS OU SIMILARES, EM MEMÓRIA DO

“MENINO DAVI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei de autoria da VEREADORA KATIUSCIA MANTELI que:

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA “SEMANA MUNICIPAL DO PARADESPORTO” NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Projeto de Lei de autoria da VEREADORA KATIUSCIA MANTELI que:

INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, O

EVENTO “FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA”, PADROEIRA DA IGREJA DE

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMUNIDADE DO BAIRRO JARDIM VITÓRIA.

Projeto de Lei de autoria da VEREADORA BAIXINHA GIRALDELLI que:

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, O SELO “BAR E RESTAURANTE

AMIGO DO GARÇOM”.

Projeto de Lei de autoria do VEREADOR ALEX RODRIGUES que: INCLUI NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ A TRADICIONAL

FESTA DE DIA DAS CRIANÇAS, PROMOVIDA PELOS MORADORES DO BAIRRO TRÊS

BARRAS.

Atenciosamente,

VEREADORA PAULA CALIL

PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

ABÍLIO BRUNINI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ.
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 3100370037003600300034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T07:20:02-0400